— 1 —

关于印发离退休工作两级管理办法的通知

（重师发〔2023〕39 号）

校属各单位：

《重庆师范大学离退休工作两级管理办法》已经 2023 年 5

月 12 日校长办公会研究同意，现印发给你们，请认真组织学习并

遵照执行。

                                   重庆师范大学

                                 2023 年 5 月 17 日

— 2 —

重庆师范大学
离退休工作两级管理办法

第一条  为进一步加强和规范学校离退休服务管理工作，在

全校形成尊老、爱老、敬老、助老的良好氛围，根据中共中央办

公厅国务院办公厅《关于进一步加强和改进离退休干部工作的意

见》、中共中央国务院《关于加强新时代老龄工作的意见》等文

件精神，结合我校实际，特制订本管理办法。

第二条  强化对离退休工作的领导，成立重庆师范大学离退

休工作领导小组。党委书记、校长任组长，分管离退休工作的校

领导任副组长，领导小组成员由党政办公室、党委组织部、党委

宣传部、党委统战部、人事处、财务处、后勤与资产管理处、校

工会、离退休工作处主要负责人组成。离退休工作领导小组下设

办公室，办公室设在离退休工作处，办公室主任由离退休工作处

主要负责人兼任。

离退休工作领导小组主要职责是：贯彻执行党和国家及上级

部门有关离退休工作的法律法规及方针政策，研究制定学校离退

休工作有关政策，研究解决离退休工作中的重大问题。

第三条  离退休工作实行学校统一领导的校、院（部处室，

以下简称二级单位）两级管理体制。离退休工作处代表学校统筹

全校离退休工作，各二级单位负责本单位离退休教职工的相关服

务管理工作。

— 3 —

第四条  离退休工作处的主要职责是：

（一）学习、宣传、贯彻和执行上级部门有关离退休工作的

方针政策，落实学校及离退休工作领导小组的决议和要求，结合

学校实际制定具体实施管理办法。制定年度工作要点，完成工作

总结，梳理工作经验。

（二）深入抓好离退休党建和思想政治工作，始终把党的政

治建设摆在首位，引导广大离退休人员践行社会主义核心价值观，

增强主人翁意识。抓好组织建设，发挥离退休党委的政治核心和

党支部的战斗堡垒作用。

（三）统筹、协调和指导二级单位做好离退休工作，进一步

加强与二级单位协同高效的联系机制。

（四）完善离退休人员困难帮扶机制，切实加强对长期生病

卧床、家庭生活困难等离退休人员的关怀、帮扶和慰问。

（五）统筹管理离退休人员各项经费，按照一定标准拨付二

级单位离退休工作经费，指导二级单位合理规范使用离退休工作

经费。

（六）做好离退休工作信息化管理，及时掌握人员信息的动

态变化，特别是加强对空巢、孤寡、高龄、重病等特殊群体的信

息收集，并及时反馈给相关二级单位。

（七）进一步加强对离休干部、建初人员、退休市管干部等

老干部的服务管理工作，做到“一人一策”。

（八）妥善处理离退休人员来电来信来访，会同有关部门努

— 4 —

力解决好实际问题。

（九）定期召开离退休人员代表座谈会，传达学习上级有关

文件精神，通报校情。鼓励老同志传播正能量，做好关工委组织

协调工作。

（十）做好老年社团组织的工作，加强离退休人员活动阵地、

学习阵地建设。办好老年大学，支持老年协会工作，开展丰富多

彩、积极健康的适合老同志的文体活动，不断完善离退休人员活

动与学习场所的设施设备，为离退休人员实现文化养老、科学养

老、健康养老搭建平台。

（十一）离退休人员逝世后，协助二级单位帮助家属处理好

善后工作，并与有关部门看望慰问家属。离退休人员直系亲属（限

配偶、父母、子女）逝世后，对离退休人员进行慰问。

（十二）督促检查二级单位离退休工作落实情况，根据《重

庆师范大学二级单位目标管理与考核办法》，对二级单位离退休

工作进行年度目标考核。

（十三）完成上级和学校交办的其他工作。

 第五条  二级单位的主要职责是：

（一）加强对本单位离退休工作的领导，机关各部门主要负

责人主抓本部门离退休工作，学院党委书记对离退休工作负主要

责任，并明确专人负责本单位离退休人员日常服务管理工作。

（二）关心关爱离退休人员，健全和落实走访慰问制度。在

离退休人员生病住院、家庭出现重大变故时及时看望慰问。主动

— 5 —

关心离退休人员的思想、生活和健康情况，建立本单位爱心志愿

者队伍，对空巢、孤寡、高龄、重病等特殊困难群体进行针对性

服务。

（三）严格遵守学校财务规定，在离退休工作处指导下合理、

规范使用离退休工作经费。工作经费可用于开展老同志座谈会、

团拜会和其他活动。组织离退休人员开展相关活动时，做好服务

和管理工作。

（四）与离退休工作处共享本单位离退休人员信息，主动与离

退休工作处做好相关情况沟通。

（五）向离退休人员适时通报本单位改革发展情况，听取意见

建议。协助相关部门做好本单位离退休人员信访工作。

（六）在举办重大庆典活动和其他集体活动时，可以邀请离退

休人员参加。

（七）积极发挥离退休人员的作用。在工作需要、身体健康、

本人自愿的情况下，有效发挥离退休人员在本单位教学、科研、

管理和关心下一代工作中的作用。

（八）离退休人员逝世后，及时拟定、张贴讣告，与相关部门

一起协助家属处理好善后工作。

第六条  在两级管理中，在职人员退休后，由退休前人事关

系所在的二级单位管理；二级单位调整合并的，离退休人员由合

并后的二级单位管理；二级单位调整撤销的，离退休人员划归其

之前所在的二级单位管理。

— 6 —

第七条  本办法自 2023 年 6月 1日起施行。重庆师范大学

《关于对离退休人员实施校院（部处室）两级管理的暂行规定》

（重师发〔2009〕205号）同时废止。

第八条  本办法由离退休工作处负责解释。